- 1 -

平成１８年１１月１６日

各 位

共栄火災しんらい生命保険株式会社

共栄火災と富国生命の業務提携について

富国生命による共栄火災しんらい生命の株式取得および
富国生命による共栄火災の損害保険商品販売

共栄火災海上保険株式会社（代表取締役社長：田村 駿、以下「共栄火災」）と富国生命保険

相互会社（代表取締役社長：秋山 智史、以下「富国生命」）は、共栄火災の100％子会社である

共栄火災しんらい生命保険株式会社（代表取締役社長：堂本 正樹、以下「共栄火災しんらい生

命」）の株式の 80％を富国生命が取得すること、および、富国生命が共栄火災の損害保険商品を

販売することについて、当局の今後の認可を前提に、本日合意いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．業務提携の趣旨
少子・高齢化の進行や自由化・規制緩和の進展に伴い、保険業界においては、競争がますま

す激しさを増しております。また、平成 19 年 12 月に予定されている金融機関による保険窓販

の全面解禁を控え、保険業界を取り巻く環境は大きく変わろうとしております。

富国生命と共栄火災においては、昭和50年より親密な関係（双方の役職員による保険商品の

相互利用、取引先企業の相互紹介等）を継続してまいりました。特に、全国の信用金庫と共栄

火災の相互協力機関である「全国信栄懇話会」に、昭和61年から富国生命も共栄火災の推薦に

より提携会員として参画し、信用金庫業界における保険販売に関し、協力関係を構築してまい

りました。

このような背景の下、今般、富国生命から共栄火災に対し、共栄火災しんらい生命の株式取

得の申し入れを行い、今後の金融機関による保険窓販への対応強化について両社で検討を行っ

た結果、富国生命は共栄火災しんらい生命を通じた生命保険分野、共栄火災は損害保険分野に

経営資源を集中し、両社の協力関係のもと強力に推進していくことについて合意いたしました。

また、富国生命においては幅広いお客さまニーズへの対応、共栄火災においては新たな販売チ

ャネルの構築を目的に、富国生命による共栄火災の損害保険商品の販売について合意いたしま

した。

 - 2 -

２．合意内容
（１）富国生命による共栄火災しんらい生命の株式取得

富国生命は共栄火災が保有している共栄火災しんらい生命の株式の 80％を取得いたし

ます。
富国生命は、信用金庫業界と従来から深い繋がりのある共栄火災の子会社である共栄火

災しんらい生命を子会社とし、保険窓販を展開していくことで、信用金庫業界との関係を

より一層強固なものとしていきます。また、子会社とした共栄火災しんらい生命に保険窓

販を集中することで、機動的な商品提供や金融機関への手厚いサポートが可能となります。

一方で、富国生命本体は営業職員チャネルに注力することにより、これまで以上に質の高

い営業職員によるコンサルティングセールスを実現してまいります。
共栄火災は、共栄火災しんらい生命を共栄火災からの出資を残しつつ富国生命の子会社

とすることにより、富国生命の優れた商品開発力を活かして、これまで以上にお客さまの

ニーズにあった生命保険商品の提供や利便性の向上を実現し、今後も生損保トータルの商

品・サービスの提供を継続してまいります。
なお、現在、共栄火災しんらい生命の生命保険にご加入のお客さまにとりましては、保

障内容や提供サービス等すべて従来どおりで、一切の変更はなくご不便をおかけすること

は全くございません。

（２）富国生命による共栄火災の損害保険商品販売

富国生命は、共栄火災より募集の代理、事務の代行の委託を受け、約１万１千名の営業

職員を通じて、共栄火災の損害保険商品を販売します。富国生命は自社の生命保険商品に

加え、共栄火災の損害保険商品をご提供することにより、幅広いお客さまニーズにお応え

してまいります。
共栄火災は、富国生命の顧客基盤に対する自社ブランド商品の提供により、新たなマー

ケットの開拓が可能となります。

３．その他
（１）実施時期

上記合意内容については、以下の実施時期に向けて、検討を進めてまいります。
①富国生命による共栄火災しんらい生命の株式取得

平成 18年度内

②富国生命による共栄火災の損害保険商品販売

平成 19年４月
（２）共栄火災しんらい生命の新体制等

共栄火災しんらい生命の新社名、経営体制等については、今後決定次第発表いたします。
なお、株式譲渡後の株主は次のとおりです。

    ○富国生命保険相互会社 80％

    ○共栄火災海上保険株式会社 20％

 - 3 -

＜参考：富国生命と共栄火災の関係＞

○ 富国生命と共栄火災は、昭和 50 年より、双方の役職員による保険商品の相互利用、取引

先企業の相互紹介等を実施して以来、これまで良好な関係を継続してまいりました。

○ 全国の信用金庫と共栄火災の相互協力機関である「全国信栄懇話会」に、昭和 61 年から

富国生命も提携会員として参画し、信用金庫業界における保険販売に関し、協力関係を構

築してまいりました。

○ 平成 8 年、相互会社であった共栄火災が基金を増額した際には、富国生命から 10 億円の

拠出を受けております。

○ また、富国生命は共栄火災しんらい生命の設立にあたって、人的・ノウハウを含め、全面

的な支援を行なっております。

以上

 - 4 -

＜3社の概要（平成18年 3月 31日現在）＞

社 名 富国生命保険相互会社 共栄火災海上保険株式会社
共栄火災しんらい生命保険株
式会社

創 立 大正 12 年 11 月（1923 年） 昭和 17 年 7 月（1942 年) 平成 8 年 8 月（1996 年）

本社所在
地

東京都千代田区 東京都港区新橋 東京都練馬区

基金/資本
金

710 億円 400 億円  100 億円

発行済株
式総数

 ‐ 189,286 株  200,000 株

総資産 5 兆 6,843 億円 7,305 億円  644 億円

ソ ル ベ ン
シ ー マ ー
ジン比率

1,139.6% 968.4% 2,362.0%

代表者 代表取締役社長 秋山 智史 代表取締役社長 田村 駿 代表取締役社長 堂本 正樹

事業内容 生命保険事業 損害保険事業 生命保険事業

決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

従業員数
13,954 名（営業職員 11,280
名、内務職員 2,674 名）

3,139 名 （直営社員775 名、内
務社員2,344名、研修生20名）

62 名

代理店数 2,820 店 13,370 店  2,782 店

大株主お
よ び 持 株
比率

 ‐

全国共済農業協同組合連合会
（59.99%）
農林中央金庫（9.98%）
信金中央金庫（9.43%）
全 国 農 業 協 同 組 合 連 合 会
（0.94%）
全国共済水産業協同組合連合
会（0.94%）
日 本 生 活 協 同 組 合 連 合 会
（0.94%）
全国労働者共済生活協同組合
連合会（0.94%）
株式会社八千代銀行（0.94%）
積水ハウス株式会社（0.94%）
大 和 ハ ウ ス 工 業 株 式 会 社
（0.94%）
U F J ニコス株式会社（0.94%）
前 田 建 設 工 業 株 式 会 社
（0.94%）

共栄火災海上保険株式会社
（100％出資）